[image: image1.png]

         Российская Федерация

        Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 19.06.2024 № 936
г. Пестово

О введении режима
повышенной готовности
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного               и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России             от 05.07.2021№ 429  «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в связи с прохождением           неблагоприятных метеорологических явлений и пожароопасной обстановкой       на территории Пестовского муниципального округа Новгородской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 17:00 19 июня 2024 года и до особого распоряжения режим повышенной готовности для органов управления и сил районного звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Установить муниципальный уровень реагирования для органов управления, силам и средствам районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, Администрации Пестовского муниципального округа:
2.1. Проверить готовность систем связи, оповещения, информирования           и доведения информации до населения;

2.2. Проверить и при необходимости восполнить резервы материальных  и финансовых ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.3. Организовать работу оперативных групп в каждом населенном пункте, попадающем в зону неблагоприятных метеорологических явлений, а также на опасных участках федеральных автодорог, дорог регионального значения, дорог местного значения в границах Пестовского муниципального округа.
2.4.Проверить готовность мобильных пунктов временного размещения, пунктов питания, обогрева и заправки;

2.5. Усилить разъяснительную работу и информирование населения             о правилах поведения в условиях неблагоприятных метеоявлений;
2.6. Спланировать работу по ликвидации прогнозируемых последствий прохождения неблагоприятных метеорологических явлений на территории Пестовского муниципального округа;
2.7. Организовать круглосуточное дежурство должностных лиц;

2.8. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению              и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

2.9. Вести непрерывный сбор, обработку и передачу информации в Единую дежурную диспетчерскую службу Пестовского муниципального округа (телефон 5-11-01).

3. Единой дежурно-диспетчерской службе (ЕДДС) Пестовского муниципального округа:
3.1. Организовать оповещение население Пестовского муниципального округа, организаций и учреждений о прогнозируемых сложных метеорологических явлениях;

3.2. Направить в ЦУКС ГУ МЧС России по Новгородской области                 для организации оповещения населения муниципального округа о прогнозируемых сложных метеорологических явлениях;

3.3. Осуществить сбор и контроль поступающей информации, своевременно доводить оперативную информацию до аварийно-диспетчерских, дежурно-диспетчерских служб, аварийно-спасательных, аварийно-ремонтных формирований, сил и средств районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС;

3.4. Организовать тесное взаимодействие с Новгородским центром                  по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды, осуществить сбор информации о состоянии окружающей среды, опасных природных явлений                и процессов.
4. ГО и ЧС Администрации Пестовского муниципального округа:
4.1. Уточнить планы действий (взаимодействия) по предупреждению                и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

4.2. Спланировать работу по ликвидации прогнозируемых последствий прохождения неблагоприятных метеорологических явлений по территории Пестовского муниципального округа;

4.3. Организовать работу группы контроля на территории муниципального округа;

4.4. Осуществлять контроль готовности органов управления, сил               и средств районного звена областной территориальной подсистемы РСЧС, Администрации Пестовского муниципального округа, через ЕДДС муниципального округа.

5. Заместителю Главы Администрации Пестовского муниципального округа Самединовой М.В. обеспечить готовность пункта временного размещения в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Пестовская спортивная школа», расположенном по адресу: д. Русское Пестово Пестовского муниципального округа, ул. Лесная, д. 1а, к приёму пострадавшего населения, а также обеспечение питанием и вещами первой необходимости.
6. РЕКОМЕНДОВАТЬ:
6.1. 13 отряду противопожарной службы Новгородской области организовать оповещение населения о прогнозируемых сложных метеорологических явлениях с помощью автотранспортной техники, оснащенной громкоговорителями;
6.2. Областному автономному учреждению социального обслуживания «Пестовский комплексный центр социального обслуживания населения»,           государственному областному бюджетному учреждению здравоохранения «Пестовская ЦРБ» быть в готовности для оказания профильной помощи, пострадавшему населению;
6.3. ООО «Ресурс», «ООО «Дорэксплуатация»: ООО «ЕвроТрансСтрой» обеспечить безопасность движения на обслуживающих автодорогах в случае внештатных ситуаций незамедлительно принять все исчерпывающие меры             для их устранения.
Глава

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова